ПРОТОКОЛ № 3
заседания совета по предпринимательству при главе муниципального

образования Апшеронский район

г. Апшеронск
ул. Коммунистическая, д. 17

28 ноября 2018 года
14-30 часов

Присутствовали:
Заместитель председателя совета -  исполняющий обязанности главы

муниципального образования Апшеронский район Клищенко Андрей Андреевич.

Секретарь совета - ведущий специалист отдела инвестиций и поддержки
предпринимательства администрации муниципального образования Апшеронский
район Андреева Юлия Олеговна.

Участники совещания:
Ванеева Наталья Владимировна -  главный специалист -  эксперт отдела

государственной статистики в городе Белореченске (специалисты г.Апшеронска)

Головкина Татьяна Ивановна -  председатель Союза «Апшеронская торгово-
промышленная палата», руководитель Ц1111 Апшеронский район.

Члены совета по предпринимательству:

Айрапетян
Гранд Дживанович

-индивидуальный
согласованию)

предприниматель (по

Алексанов
Вячеслав Владимирович

-директор общества с ограниченной
ответственностью «Апщеронское дорожное
ремонтно-строительное управление» (по
согласованию)

Апресян
Андрей Толикович

-индивидуальный
согласованию)

предприниматель (по

Г ерман
Альбина Анатольевна

-индивидуальный
согласованию)

предприниматель (по

Г оловкина
Татьяна Ивановна

-председатель Союза «Апшеронская торгово-
промышленная палата» (по согласованию)

Данилова
Татьяна Владимировна

-главный специалист отдела архитектуры
администрации Апшеронского городского
поселения Апшеронского района (по

Косолапов
Глеб Анатольевич

Мартиросян
Артур Ервандович

Михайлец
Николай Николаевич

согласованию)
-председатель некоммерческого партнерства
«Апшеронская АККОР» (по согласованию)

-индивидуальный
согласованию)

предприниматель (по

-директор обпдества с ограниченной
ответственностью «М-Графика» (по
согласованию)

Нерсесян
Карина Аркадьевна

Пономарев
Кирилл Витальевич

Савинова
Людмила Алексеевна

- председатель совета молодых депутатов
муниципального образования Апшеронский
район (по согласованию)

директор ООО «ТД Гейзер-Юг» (по
согласованию)

-заместитель начальника Межрайонной ИФНС
России № 9 по Краснодарскому краю (по
согласованию)

Сагарьян
Анжела Валерьевна

Светашев
Вадим Владимирович

Солдатов
Евгений Викторович

Сонина
Светлана Юрьевна

Татулян
Артур Ишханович

Титоренко Татьяна
Владимировна

-генеральный директор общества с
ограниченной ответственностью
«Пивоваренный завод Хадыженский» (по
согласованию)

-индивидуальный предприниматель (по
согласованию)

-индивидуальный предприниматель (по
согласованию)

- пресс -  секретарь АО «ПДК «Апшеронск» (по
согласованию)

-индивидуальный предприниматель (по
согласованию)

-индивидуальный предприниматель (по
согласованию)

Приглашены:

Печерский Василий Владимирович -  директор ОАО «Леспром-К», Мелконян
Светлана Владимировна - индивидуальный предприниматель, Калайджян Мария
Макаровна - индивидуальный предприниматель, Каракян Каринэ Сергеевна-

индивидуальный предприниматель, Бульба Наталья Александровна
индивидуальный предприниматель и др.

Повестка дня:

1. «О необходимости своевременного и полного предоставления данных об
освоенных инвестициях предприятиями в адрес Краснодарстата»

Докладчик: Клищенко Андрей Андреевич -  исполняющий обязанности главы
муниципального образования Апшеронский район.

2. «О финансовой поддержке субъектов МСП Апшеронского района
«Микрозаймы и кредитование»

Докладчик: Головкина Татьяна Ивановна -  председатель Союза «Апшеронская
торгово-промышленная палата», руководитель ЦПП Апшеронский район.

По первому вопросу: «О необходимости своевременного и полного
предоставления данных об освоенных инвестициях предприятиями в адрес
Краснодарстата» выступил исполняющий обязанности главы муниципального
образования Апшеронский район, инвестиционный уполномоченный Клищенко
Андрей Андреевич.

По информации территориального органа Федеральной службы
государственной статистики по Краснодарскому краю крупными и средними
организациями не предоставляются в полном объеме сведения об освоении
инвестиций согласно установленной форме отчетности (Форма № П-2),

Данное обстоятельство отрицательно сказывается на статистических
показателях, характеризующих инвестиционную активность в районе, а также по
Краснодарскому краю в целом.

Прошу Вас предоставить информацию о планируемых объемах освоения
инвестиций по итогам 2018 года в отдел государственной статистики в городе
Белореченске (специалисты г.Апшеронска) до 8 февраля 2019 года, по адресу:
Апшеронск, ул. Ленина, д,48.

По второму вопросу: «О финансовой поддержке субъектов МСП
Апшеронского района «Микрозаймы и кредитование» выступил председатель
Союза «Апшеронская торгово-промышленная палата», руководитель ЦПП
Апшеронский район Головкина Татьяна Ивановна.

В целях улучшения условий для развития малого и среднего
предпринимательства в Апшеронском районе создан и действует Центр
поддержки предпринимательства на базе Союза «Апшеронская торгово-
промышленная палата».

Центр поддержки предпринимательства создан с целью оказания на
безвозмездной основе всесторонней информационно-консультационной помощи
субъектам малого и среднего предпринимательства.

Ждем Вас с понедельника по пятницу с 8.00-17.00 по адресу: Апшеронск, ул.
Ленина, д,48. Тел.: 8(86152) 2-56-75.

Фондом микрофинансирования Краснодарского края предоставляются
микрозаймы субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям
инфраструктуры поддержки субъектов МСП края в сумме до 3 000 000 рублей
сроком до 3 лет.

Виды микрозаймов: Старт, Бизнес-оборот, Бизнес-инвест, Фермер,
Ремесленник, НовоТех, Развитие и инновации. Торговля, Промышленник, с/х
Кооператив, Специальный ЧС.

Узнать более подробно можно на сайте: www.fmkk.ru и по телефону 8-800-
707-07-11, а также из информационных буклетов, которые Вам раздали.

Решили:

1. Принять к сведению информацию докладчиков.
2. Отделу инвестиций и поддержки предпринимательства администрации

муниципального образования Апшеронский район (Андреева) проработать с
крупными инвесторами вопрос необходимости указания полной информации об
освоенных инвестициях в отчетности, которую они должны предоставлять в отдел
государственной статистики в городе Белореченске (специалисты г.Апшеронска)
до 01.02.2019 года.

О результатах информировать исполняющего обязанности главы
муниципального образования Апшеронский район А.А.Клищенко.

3.Членам совета довести информацию до предпринимателей района.

Исполняющий обязанности главы
муниципального образования
Апшеронский район,
заместитель председателя совета А.А.Клищенко

Ведущий специалист
отдела инвестиций и
поддержки предпринимательства
администрации муниципального образования
Апшеронский район,
секретарь совета Ю.О.Андреева

http://www.fmkk.ru